
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 1 0  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 7 0  d el  1 5/1 1/20 1 9

O g g e t t o: PROGETTO  A 7  N.  2 7 7 / 1 6  "Re al izz a z i o n e  
I m pi a n t o  d i  ri s c a l d a m e n t o  n e l  M u s e o  
M o n u m e n t o  a l  D e p or t a t o  P o l i t i c o  e  R a z z i a l e  
s i t u a t o  n e l  Ca s t e l l o  d e i  P i o  d i  S av o i a" 
-Appr ov a zi o n e  C ert i f i c a t o  d i  R e g o l ar e  
E s e c u z i o n e .  



PROGETTO A7 N. 277/16 "Realizzazione Impianto di riscaldamento nel Museo Monumento 
al  Deportato  Politico  e  Razziale  situato  nel  Castello  dei  Pio  di  Savoia”  -Approvazione 
Certificato di Regolare Esecuzione. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ad interim

Richiamati i seguenti atti :
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 21/11/2017 con la quale si approvava il 

progetto  esecutivo  A7  n.  277/16  "Realizzazione  Impianto  di  riscaldamento  nel  Museo 
Monumento al Deportato Politico e Razziale situato nel Castello dei Pio di Savoia” a firma 
dei progettisti Geom. Livio Bartoli e Ing.jr Vincenzo Carrabs per la parte edile, dal Perito 
Industriale Giuliano Goldoni  per la  parte impiantistica,  per  una spesa complessiva di  € 
150.000,00;

- la determinazione dirigenziale n.158 del 22/03/2018 con la quale venivano affidati i lavori 
delle  opere  da  impiantista  e  assistenza  muraria  nell’ambito  del  progetto  A7  n.  277/16 
“Realizzazione impianto di riscaldamento nel Museo Monumento al Deportato Politico e 
Razziale  situato  nel  Castello  dei  Pio  di  Savoia”  in  favore  dell’operatore  economico  La 
Termoidraulica srl, S.s. Romana Nord 128, 41012 Fossoli di Carpi, p.iva 02083580361, per 
l’importo di euro 94.992,77, oltre a euro 1.167,91 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, per complessivi euro 96.160,68 oltre IVA 10%, al netto del ribasso del – 17,73%, 
pari a euro 20.471,88, rispetto a un importo a base di gara di euro 115.464,65, oltre a euro 
1.167,91 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, come da sua offerta agli atti del 
prot. gen.le n. 7681 del 08.02.2018;;

- il Contratto d’Appalto agli atti del Prot Gen. n.25771 del 08/05/2018 stipulato tra le parti;
� -la  determinazione  dirigenziale  n.  482  del  28/06/2019  con  la  quale  veniva  nominato  il 

tecnico  comunale  Geom.  Mirco  Massari  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento 
relativamente al Progetto A7 n. 277/16 “Realizzazione impianto di riscaldamento nel Museo 
Monumento al Deportato Politico e Razziale situato nel Castello dei Pio di Savoia”, con 
tutte le rispettive incombenze previste dalla normativa vigente; e il Geom. Franco Zona del 
Settore  A7  Restauro,  Cultura,  Commercio  e  Promozione  Economica  e  Turistica  quale 
Direttore dei Lavori opere edili;

Visto  l'allegato Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 24/09/2019 dal Direttore dei 
Lavori  per le opere geom. Zona per il  Settore A7 del Comune di Carpi e dal Per.Ind. Goldoni 
Giuliano in qualità di Direttore dei Lavori Impiantistici  e sottoscritto dal Legale Rappresentante 
della Ditta La Termoidraulica srl nel quale si certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e 
si attesta un residuo credito € 459,13 +IVA come da tabella sottostante:

a) Ammontare  complessivo  dei  lavori  al  netto  del  ribasso  e 
comprensivo degli oneri per la sicurezza

€ 91.826,29

b) Certificati di acconto rilasciati e già liquidati:
- SAL n. 1 
- SAL n. 2 

€   68.581,37
€   22.785,79

Totale complessivo acconti €   91.367,16 €   91.367,16
CREDITO DELL'IMPRESA A SALDO €  459,13

Verificata la regolarità del DURC presso gli Enti previdenziali preposti, per la ditta aggiudicatrice 
La Termoidraulica srl;

Dato atto che l'importo complessivo delle opere è inferiore alla soglia europea e quindi  si può 
emettere il Certificato di Regolare Esecuzione in sostituzione del certificato di collaudo, ai sensi 
dell'art. ai sensi dell'art. 102 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Vista  l'attestazione del  Responsabile di Procedimento Ing. Norberto Carboni, posta in calce al 
Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  ai  sensi  dell'art.  237  comma  2  Dpr  n.  207/2010,  in  cui 
conferma quanto  contenuto  nel  Certificato  stesso precisando che non vi  sono state  difformità 
nell'esecuzione e nella documentazione dei lavori in oggetto; 



Accertato che la spesa per i lavori in oggetto trova copertura sulla voce di Bilancio n. 06510.00.11, 
CUP n. C92C17000060006e un Codice identificativo della gara CIG n. 7322072CF3;
Richiamata la seguente normativa vigente:

- D.Lgs. 50/2016 art.102 "Codice dei Contratti Pubblici”
- D.M. LL.PP. del 19/04/2000 n. 145 di approvazione del Capitolato Generale di Appalto; 
- D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 “Regolamento di attuazione del codice contratti pubblici” per 

le disposizioni ancora vigenti;

DETERMINA

1. di approvare il Certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori in oggetto aggiudicati alla 
La  Termoidraulica  srl,  S.s.  Romana  Nord  128,  41012  Fossoli  di  Carpi  (C.F.  e  P.IVA 
02083580361), redatto in data 24/09/2019 dal Direttore dei Lavori per le opere geom. Zona 
per il Settore A7 del Comune di Carpi e dal Per.Ind. Goldoni Giuliano in qualità di Direttore 
dei Lavori Impiantistici nelle risultanze sopra descritte, quale atto finale del contratto così 
formalmente chiuso e regolarmente eseguito (Allegato A);

2. di dare mandato all'Ufficio Segreteria del Settore A7 di eseguire la liquidazione tecnica per il 
pagamento del residuo credito all'Impresa;

3. di  svincolare Polizza  Fideiussoria  n°   AXA ASSICURAZIONI  SPA n.  403017834  del 
24/04/2018 a garanzia del contratto;

4. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dagli artt.29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e 
37  del  D.Lgs  33/2013  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
amministrazione trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MARIO F ERRARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
PROGETTO A 7  N.  2 7 7 / 1 6  "Re al i zz az i o n e  I m p i a n t o  d i  ri s c a l d a m e n t o  n e l  
M u s e o  M o n u m e n t o  a l  D e p or t a t o  P o l i t i c o  e  R a z z i a l e  s i t u a t o  n e l  Ca s t e l l o  d e i  
P i o  d i  S av o i a" -Appr ov az i o n e  C er t i f i c a t o  d i  R e g o l ar e  E s e c u z i o n e .   ” ,  n°  2 7 0  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 5/11/201 9

MARIO FERRARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


